
 

 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE  

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA 
 

 

 
 

 

 

 

 

Školní 

zpravodaj 

 
 

1/2024 – 2025 

z á ř í 
  

 

 



 

 2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 

vítáme Vás opět na Vašich pracovištích. Věříme, že jste si v době prázdnin 

užili dovolenou plnou pohody a odpočinku a do nového školního roku 

2024/2025 vstupujete plni optimismu. 

 

Těšíme se na vzájemnou spolupráci a přejeme si, abychom všechny náročné 

úkoly, které nás ve školství čekají, splnili společně co nejlépe. 

 

 

PhDr. Petr Hruška, MBA, s kolektivem spolupracovníků 
 

 

 

 

 

 

  



 

 3 

 

OBSAH 

OBSAH.................................................................................................................................................................... 3 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE .......................................... 4 
ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2024/2025 .......................................................................................................... 4 
SOUBOR PEDAGOGICKO-ORGANIZAČNÍCH INFORMACÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 ............................................ 5 
ZÁVĚREČNÝ ÚČET MŠMT ZA ROK 2023.............................................................................................................. 5 
FINANČNÍ PROSTŘEDKY Z NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY K PREVENCI DIGITÁLNÍ PROPASTI ................................. 5 
FINANČNÍ PODPORA ŠKOL VZDĚLÁVAJÍCÍCH CIZINCE S DOČASNOU OCHRANOU VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025 .... 5 
METODICKÝ MATERIÁL MŠMT K POSKYTOVÁNÍ BEZPLATNÉ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY V PŘEDŠKOLNÍM                                     

A ZÁKLADNÍM VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................................................................ 6 
ZMĚNY V EVIDENCI DPP ..................................................................................................................................... 6 
INFORMACE STÁTNÍHO ZEMĚDĚLSKÉHO INTERVENČNÍHO FONDU URČENÁ ŠKOLÁM ........................................... 6 
INFORMATIVNÍ SEZNAM SOUTĚŽÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025 ......................................................................... 7 
ŠKOLNÍ SOUTĚŽE A OCHRANA OLYMPIJSKÝCH SYMBOLIK .................................................................................... 7 
OPATŘENÍ K PODPOŘE DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ DĚTÍ .................................................................................................. 7 
AKTUALIZACE STANDARDU STUDIA PEDAGOGIKY PRO ASISTENTY PEDAGOGA ................................................... 8 
EVROPSKÝ DEN JAZYKŮ ...................................................................................................................................... 8 
NÁVOD NPI ČR – JAK NA UMĚLOU INTELIGENCI NA ŠKOLE ................................................................................. 8 
VĚSTNÍK MŠMT 05/2024 ................................................................................................................................... 8 
VĚSTNÍK MŠMT 06/2024 ................................................................................................................................... 9 
VĚSTNÍK MŠMT 07/2024 ................................................................................................................................... 9 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE ................................................................................................... 10 
KRITÉRIA HODNOCENÍ PODMÍNEK, PRŮBĚHU A VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 ................ 10 
DVĚ NOVÉ PUBLIKACE ČESKÉ ŠKOLNÍ INSPEKCE ............................................................................................... 10 
DVĚ NOVÉ NÁRODNÍ ZPRÁVY ČESKÉ ŠKOLNÍ INSPEKCE VYCHÁZEJÍCÍ Z MEZINÁRODNÍHO ŠETŘENÍ PISA 2022 10 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA INFORMUJE ................................... 11 
METODICKÁ SETKÁNÍ ŘEDITELŮ ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ S PRACOVNÍKY OŠML .................................... 11 
PRÁVNÍ INFORMACE .......................................................................................................................................... 11 
VÝSTAVY V URBAN CENTRU BRNO ................................................................................................................... 12 
KLIMA. TO MĚ ZAJÍMÁ! ..................................................................................................................................... 12 
PĚŠKY DO ŠKOLY ............................................................................................................................................... 12 
SETKÁNÍ SPECIÁLNÍCH PEDAGOGŮ .................................................................................................................... 13 
ZOO BRNO A STANICE ZÁJMOVÝCH ČINNOSTÍ.................................................................................................... 13 

PROJEKTY OP VVV .......................................................................................................................................... 14 
PROJEKT Č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245: MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ VE MĚSTĚ BRNĚ IV 

(MAP IV) .......................................................................................................................................................... 14 
POZVÁNKA PRO PEDAGOGY NA SEMINÁŘE REALIZOVANÉ V RÁMCI PROJEKTU MAP IV ..................................................... 14 

RŮZNÉ.................................................................................................................................................................. 16 
VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY ................................................................................................... 16 

NABÍDKA STAREZ BRNO ............................................................................................................................................. 16 
MUZEUM MĚSTA BRNA ............................................................................................................................................... 16 

ŠKOLENÍ A KURZY ....................................................................................................................................... 17 
WELLBEING A EMOČNÍ INTELIGENCE V PRAXI ............................................................................................................... 17 

SOUTĚŽE ........................................................................................................................................................ 17 
SVĚTOVÝ DEN LOGIKY ................................................................................................................................................ 17 

ŠKOLY ŠKOLÁM ........................................................................................................................................... 18 
NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ ............................................................................................................................................... 18 

 

  



 

 4 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE 

A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE 

 

Organizace školního roku 2024/2025  

Období školního vyučování a období prázdnin stanovuje zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. Podrobnosti k organizaci školního roku, druhy, délku a termíny školních prázdnin upravuje 

vyhláška č. 16/2005 Sb., o organizaci školního roku, ve znění pozdějších předpisů.  

Informace k organizaci školního roku 2024/2025 vycházejí z výše uvedených právních předpisů. 

Vyučování ve školním roce 2024/2025 začne ve všech základních školách, středních školách, 

základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 2. září 2024.  

Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na úterý 29. října a středu 30. října 2024.  

Vánoční prázdniny začínají v pondělí 23. prosince 2024 a končí v pátek 3. ledna 2025. Vyučování 

začne v pondělí 6. ledna 2025.  

Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 30. ledna 2025.  

Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2025.  

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto: 

Termín  Okresy, obvody hl. města Prahy  

    3. 2. – 9. 2. 2025 Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, 

Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 

10. 2. – 16. 2. 2025 Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, 

Domažlice, Tachov, Louny, Prostějov, Karviná 

17. 2. – 23. 2. 2025 Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, 

Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 

  24. 2. – 2. 3. 2025 Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, 

Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 

    3. 3. – 9. 3. 2025 Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, 

Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 

10. 3. – 16. 3. 2025 Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, 

Jičín, Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 

Poznámky k tabulce: 
Praha 1 až 5 jsou městské části: Praha 1, Praha 2, Praha 3, Praha 4, Praha 5, Praha 11, Praha 12, Praha 13, Praha 16, Praha-

Kunratice, Praha-Libuš, Praha-Lipence, Praha-Lochkov, Praha-Řeporyje, Praha-Slivenec, Praha-Šeberov, Praha-Újezd, Praha-

Velká Chuchle, Praha-Zbraslav, Praha-Zličín. Praha 6 až 10 jsou městské části: Praha 6, Praha 7, Praha 8, Praha 9, Praha 10, 

Praha 14, Praha 15, Praha 17, Praha 18, Praha 19, Praha 20, Praha 21, Praha 22, Praha-Kolovraty, Praha-Běchovice, Praha-

Benice, Praha-Březiněves, Praha-Čakovice, Praha-Ďáblice, Praha-Dolní Chabry, Praha-Dolní Měcholupy, Praha-Dolní 

Počernice, Praha-Dubeč, Praha-Klánovice, Praha-Koloděje, Praha-Královice, Praha-Křeslice, Praha-Lysolaje, Praha-Nebušice, 

Praha-Nedvězí, Praha-Petrovice, Praha-Přední Kopanina, Praha-Satalice, Praha-Suchdol, Praha-Štěrboholy, Praha-Troja, 

Praha-Vinoř.  

 

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 17. dubna 2025.  

Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 27. června 2025.  

Hlavní prázdniny trvají od 28. června 2025 do 31. srpna 2025.  

Vyučování ve školním roce 2025/2026 začne v pondělí 1. září 2025. 

  



 

 5 

 

Soubor pedagogicko-organizačních informací pro školní rok 
2024/2025 

MŠMT připravilo Soubor pedagogicko-organizačních informací pro mateřské školy, základní školy, 

střední školy, konzervatoře, vyšší odborné školy, základní umělecké školy, jazykové školy s právem 

státní jazykové zkoušky a školská zařízení na školní rok 2024/2025. 

V dokumentu naleznete to nejdůležitější k organizaci školního roku, aktuální změny školské legislativy 

a novinky pro jednotlivé druhy škol a školských zařízení. Soubor obsahuje také přehled kontaktů na 

pracovníky MŠMT a dalších institucí, na které se můžete v případě dotazů obracet. SPOI je předložen 

v PDF formátu ke stažení. 

Nejedná se o detailní a kompletní výčet, ale upozornění na významné aktivity, termíny, výzvy 

a legislativní změny, které se dotknou regionálního školství ve školním roce 2024/2025. 

Soubor není právně závazný a nezakládá nárok na finanční prostředky ze státního rozpočtu. 

Platné právní předpisy mají přednost před informacemi zveřejněnými v tomto materiálu. Pokud se 

v průběhu školního roku změní školské právní předpisy, pozbývají tímto dotčené pasáže Souboru 

platnosti. 

MŠMT doporučuje materiál netisknout, obsahuje přímé odkazy na další materiály. Pokud byste si 

přece jen dokument vytisknout chtěli, zde je v PDF formát k tisku. 

Odkaz: https://www.edu.cz/methodology/soubor-pedagogicko-organizacnich-informaci-pro-skolni-

rok-2024-2025/  

 

 

Závěrečný účet MŠMT za rok 2023  

MŠMT předkládá závěrečnou zprávu o kapitole MŠMT za rok 2023. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/zaverecny-ucet-

msmt-za-rok-2023-1 

 

 

Finanční prostředky z  Národního plánu obnovy k  prevenci 
digitální propasti  

MŠMT v rámci opakované finanční intervence poskytuje v  roce 2024 školám finanční prostředky 

z Národního plánu obnovy (NPO), komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace, na 

pořízení mobilních digitálních technologií a zařízení pro znevýhodněné žáky za účelem prevence 

digitální propasti. Cílem finanční podpory je umožnit přístup k digitálním zařízením a tím i rovný 

přístup ke vzdělávání při využívání vlastních mobilních digitálních zařízení v běžné výuce nebo ve 

výuce distančním způsobem. 

Více informací: https://www.edu.cz/financni-prostredky-z-narodniho-planu-obnovy-k-prevenci-

digitalni-propasti-ve-skolach-v-roce-2024/ 

 

 

Finanční podpora škol vzdělávajících cizince s  dočasnou 
ochranou ve školním roce 2024/2025  

MŠMT v tomto školním roce finančně podpoří školy s větším zastoupením ukrajinských uprchlíků. 

Jedná se o cílenou podporu po ukončení financování pozic ukrajinských asistentů pedagoga. 

Finanční prostředky budou určeny na období září-prosinec 2024. Podpora se bude týkat mateřských, 

základních a středních škol a konzervatoří zřizovaných obcí, krajem nebo dobrovolným svazkem obcí 

(s výjimkou mateřských a základních škol při zdravotnických zařízeních), které mají alespoň 

10 cizinců s dočasnou ochranou a zároveň podíl těchto cizinců tvoří alespoň 10 % všech dětí a žáků 

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2024/08/SPOI-2024-25.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2024/08/SPOI-2024-25-v7-PRINT.pdf
https://www.edu.cz/methodology/soubor-pedagogicko-organizacnich-informaci-pro-skolni-rok-2024-2025/
https://www.edu.cz/methodology/soubor-pedagogicko-organizacnich-informaci-pro-skolni-rok-2024-2025/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/zaverecny-ucet-msmt-za-rok-2023-1
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/zaverecny-ucet-msmt-za-rok-2023-1
https://www.edu.cz/npo/komponenty-npo-v-gesci-msmt/komponenta-3-1-inovace-ve-vzdelavani-v-kontextu-digitalizace/
https://www.edu.cz/digitalizujeme/prevence-digitalni-propasti/
https://www.edu.cz/digitalizujeme/prevence-digitalni-propasti/
https://www.edu.cz/financni-prostredky-z-narodniho-planu-obnovy-k-prevenci-digitalni-propasti-ve-skolach-v-roce-2024/
https://www.edu.cz/financni-prostredky-z-narodniho-planu-obnovy-k-prevenci-digitalni-propasti-ve-skolach-v-roce-2024/


 

 6 

právnické osoby. Školy, které splňují stanovené kritérium, obdrží tuto informaci do datové schránky 

a finanční prostředky jim budou přiděleny nejpozději do 15. října 2024 prostřednictvím krajských 

úřadů a Magistrátu hl. města Prahy. 

Podrobné podmínky jsou k dispozici ve Věstníku MŠMT. 

Více informací: https://www.edu.cz/methodology/financni-podpora-skol-vzdelavajicich-cizince-s-

docasnou-ochranou-ve-skolnim-roce-2024-2025/ 

 

 

Metodický materiál MŠMT k  poskytování bezplatné jazykové 
přípravy v  předškolním a základním vzdělávání  

MŠMT v souvislosti s novelizací vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění 

pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, vydává metodický materiál k realizaci jazykové 

přípravy dětí a žáků s cizím státním občanstvím v mateřských a základních školách, který je 

aktualizován dle změn od 1. 9. 2024.  

Kompletní text metodického materiálu je k dispozici zde: Metodika cizinci 2024_25.pdf.  

Úplné znění novelizovaných vyhlášek je zde: https://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlasky-ke-

skolskemu-zakonu. 

Možný vzor žádosti o zařazení do jazykové přípravy: https://cizinci.npi.cz/tlumoceni-a-

preklady/preklady-zs/.  

Metodickou podporu kmenovým i určeným školám poskytují krajská centra podpory Národního 

pedagogického institutu ČR. Nabízí školám metodickou pomoc, vzdělávací programy, bezplatné služby 

adaptačních koordinátorů a tlumočníků. Důležité zdroje informací jsou zde: 

https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk.  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-

bezplatne-jazykove  

 

 

Změny v  evidenci DPP 

MŠMT upozorňuje na změny v evidenci zaměstnanců pracujících na DPP. Některé změny jsou 

v platnosti již od 1. 7. 2024, od 1. 1. 2025 budou platit další změny. 

Bližší informace naleznete na stránkách ČSSZ. 

Odkaz: https://www.edu.cz/zmeny-v-evidenci-dpp-od-1-7/ 

 

 

Informace Státního zemědělského intervenčního fondu určená 
školám  

Státní zemědělský intervenční fond informuje, že byl spuštěn Portál farmáře pro příjem podání 

souhrnného hlášení a v následujících dnech bude spuštěn pro potvrzení ročního hlášení.  

Schválení žadatelé zapojení do školního projektu jsou dle § 7, odst. 1 nařízení vlády č. 74/2017 Sb. 

povinni doručit Fondu do 30. 9. 2024 informaci o počtu škol, s nimiž mají uzavřeny smlouvy o dodávání 

produktů v probíhajícím školním roce a o celkovém počtu žáků v těchto školách, která je potvrzena 

osobou oprávněnou jednat jménem školy. Podkladem pro tuto informaci (souhrnné hlášení) je potvrzení 

školy (roční hlášení). Školy potvrzují roční hlášení prostřednictvím Portálu farmáře nebo na formulářích 

vydaných Fondem. Portál farmáře pro potvrzování ročních hlášení školami bude otevřen od 5. 9. 2024. 

Na webových stránkách Fondu byly zveřejněny následující dokumenty:  

Formulář „Roční hlášení školy účastnící se školního projektu MLÉKO DO ŠKOL“ zde  

Formulář „Roční hlášení školy účastnící se školního projektu OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL“ zde  

https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-06-2024
https://www.edu.cz/methodology/financni-podpora-skol-vzdelavajicich-cizince-s-docasnou-ochranou-ve-skolnim-roce-2024-2025/
https://www.edu.cz/methodology/financni-podpora-skol-vzdelavajicich-cizince-s-docasnou-ochranou-ve-skolnim-roce-2024-2025/
https://msmt.gov.cz/file/63263/
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vyhlasky-ke-skolskemu-zakonu
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vyhlasky-ke-skolskemu-zakonu
https://cizinci.npi.cz/tlumoceni-a-preklady/preklady-zs/
https://cizinci.npi.cz/tlumoceni-a-preklady/preklady-zs/
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove
https://www.cssz.cz/-/od-srpna-cekaji-zamestnavatele-u-dohod-o-provedeni-prace-zmeny
https://www.edu.cz/zmeny-v-evidenci-dpp-od-1-7/
https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fdokumenty_ke_stazeni%2Fkomodity%2Fzv%2F01%2F11%2F1709308868191%2F1709308955995%2F1709633838758%2F1709639929337%2F1724139514186.pdf
https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fdokumenty_ke_stazeni%2Fkomodity%2Frv%2F04%2F07%2F1709308065627%2F1709308167545%2F1709308238759%2F1709308387323%2F1724140121760.pdf


 

 7 

Výše uvedené dokumenty je nutné podat na aktuálních formulářích, které jsou k nalezení na 

www.szif.cz/SZIF poskytuje/Společná organizace trhů/Školní projekty/Mléko do škol nebo Ovoce 

a zelenina do škol/ v části Ke stažení/Školní rok 2024/2025/Pro školy.  

Návod pro potvrzení ročního hlášení pomocí Portálu farmáře naleznete v příručce pro školy Školní 

projekt na Portálu farmáře v kapitole 2 zde a postup potvrzení ročního hlášení jinak než pomocí Portálu 

farmáře naleznete v příručce pro školy Školní projekt v kapitole 3. 3. zde (www.szif.cz/SZIF 

poskytuje/Společná organizace trhů/Školní projekty/Mléko do škol nebo Ovoce a zelenina do škol/Ke 

stažení/Školní rok 2024/2025/Pro školy). V případě dotazů se obracejte na infolinku SZIF – e-mail: 

info@szif.cz, tel. 222 871 871, nebo na e-mailovou adresu skolni.projekty@szif.cz. Tato informace je 

ke stažení zde: Informace SZIF pro školy účastnící se Školního projektu_potvrzení ročního hlášení 

školy.pdf  

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-statniho-

zemedelskeho-intervenciho-fondu-pro-skoly-1  

 

 

Informativní seznam soutěží ve školním roce 2024/2025  

MŠMT zveřejňuje Informativní seznam soutěží Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro školní 

rok 2024/2025. Informace obsahuje název soutěže, stručnou anotaci, ročník, kategorie, termíny konání 

jednotlivých kol nebo kontaktní údaje na garanta soutěže.  Seznam je k dispozici ve formátu xls. 

Informativní seznam 2024/2025  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/mladez/informativni-seznam-soutezi-ve-skolnim-roce-2024-2025  

 

 

Školní soutěže a ochrana olympijských symbolik  

V případě žádostí o udělení dotace na pořádání školních soutěží nebylo a není podmínkou přiložení 

souhlasu Českého olympijského výboru (ČOV) s používáním zákonem chráněných olympijských 

symbolik. MŠMT tuto podmínku neplánuje stanovit ani do budoucna. Odpovědností žadatele je, aby byl 

název projektu v souladu se zákonem.  

Pořadatelé školních soutěží mohou tedy i nadále používat slovo „olympiáda“. Zároveň však pro všechny 

dotčené subjekty platí obecná povinnost dodržovat platnou legislativu včetně zákona č. 60/2000 Sb. 

o ochraně olympijských symbolik. 

Více informací:  https://msmt.gov.cz/skolni-souteze-a-ochrana-olympijskych-symbolik  

   https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/skolni-olympiady-se-menit-nebudou 

 

 

Opatření k  podpoře duševního zdraví dětí  

MŠMT představilo opatření zaměřená na podporu duševního zdraví a wellbeingu dětí a žáků. Tato 

opatření mají za cíl vytvořit prostředí, ve kterém se děti a žáci budou cítit dobře a budou schopni 

dosahovat svého maximálního potenciálu. Opatření navržená MŠMT jsou navázána na Strategii 

vzdělávací politiky ČR do roku 2030+. Celý dokument je k dispozici ZDE.  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predstavuje-cilena-opatreni-na-podporu-

detskeho 

  

http://www.szif.cz/SZIF
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.szif.cz%2Fcs%2FCmDocument%3Frid%3D%252Fapa_anon%252Fcs%252Fdokumenty_ke_stazeni%252Fkomodity%252Fzv%252F01%252F11%252F1709308868191%252F1709308971016%252F1724160987960.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.szif.cz%2Fcs%2FCmDocument%3Frid%3D%252Fapa_anon%252Fcs%252Fdokumenty_ke_stazeni%252Fkomodity%252Fzv%252F01%252F11%252F1709308868191%252F1709308971016%252F1724160936806.docx&wdOrigin=BROWSELINK
mailto:info@szif.cz
mailto:skolni.projekty@szif.cz
https://msmt.gov.cz/file/63261/
https://msmt.gov.cz/file/63261/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-statniho-zemedelskeho-intervenciho-fondu-pro-skoly-1
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-statniho-zemedelskeho-intervenciho-fondu-pro-skoly-1
https://msmt.gov.cz/file/63087/
https://msmt.gov.cz/mladez/informativni-seznam-soutezi-ve-skolnim-roce-2024-2025
https://msmt.gov.cz/skolni-souteze-a-ochrana-olympijskych-symbolik
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/skolni-olympiady-se-menit-nebudou
https://msmt.gov.cz/file/62755_1_1/
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predstavuje-cilena-opatreni-na-podporu-detskeho
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predstavuje-cilena-opatreni-na-podporu-detskeho


 

 8 

 

Aktualizace Standardu studia pedagogiky pro asistenty pedagoga  

MŠMT aktualizovalo a zveřejnilo Standard studia pedagogiky pro asistenty pedagoga. Nový standard 

je oproti předchozí verzi z roku 2005 postaven na výsledcích učení, kterých by měli jeho absolventi 

dosáhnout. Zahrnuje také aktualizované učivo, které zprostředkovává znalosti a dovednosti s přímým 

vztahem k praxi účastníků, a to včetně témat sebereflexe, základů psychohygieny a prevence vyhoření, 

a nově umožní zájemcům také vzdělávání kombinovanou formou. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/msmt-aktualizovalo-standard-studia-pro-asistenty-pedagoga  

 

 

Evropský den jazyků  

Evropský den jazyků (EDJ) je den podpory jazykového vzdělávání v Evropě. Slaví se každoročně 

26. září již od roku 2001, a to z iniciativy Rady Evropy. Jeho organizaci má na starosti 

Evropské centrum pro moderní jazyky, které sídlí ve Štýrském Hradci.  

Webová stránka věnovaná Evropskému dni jazyků je dostupná již ve 42 jazycích včetně češtiny.  

Letošní ročník Evropského dne jazyků se zaměří na téma „Jazyky pro mír“. I v letošním roce je 

připraveno mnoho aktivit – viz odkaz níže. 

Odkaz: https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/evropsky-den-jazyku  

 

 

Návod NPI ČR  – jak na umělou inteligenci na škole  

Umělá inteligence již dnes patří mezi běžné a užitečné pomocníky nejen v odvětvích kreativního 

průmyslu, ale i v mediální sféře nebo v bankovnictví. Pomoci může nejen studentům a jejich rodičům, 

ale také učitelům při výuce ve školách. Národní pedagogický institut ČR (NPI ČR) proto vydal před 

začátkem nového školního roku tři materiály s doporučeními, jak AI ve výuce a běžném školním 

provozu využívat. Radí například, aby si učitelé udělali z AI virtuálního kolegu. Odpověďmi na 

nejčastější otázky pokrývají vedle virtuálního asistenta také témata umělé inteligence a práva a AI ve 

výuce. 

Letáky s doporučeními jsou zatím dostupné online a od podzimu 2024 budou k dispozici i v tištěné 

formě. Najdete je na webu NPI ČR, který se věnuje ICT revizím: https://revize.edu.cz/faq-umela-

inteligence 

Odkaz: https://press.npi.cz/tema/kazdy-ucitel-muze-mit-sveho-virtualniho-asistenta-npi-cr-vydalo-

letaky-s-navody  

 

 

Věstník MŠMT 05/2024 

Věstník MŠMT. Ročník LXXX. Sešit 5/2024 (4 s.)  

Část normativní 

• Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy zřizované krajem, 

obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na období září-prosinec 2024 na financování provázejících 

učitelů a zajištění pedagogických praxí  

MSMT 05-2024  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-05-2024  

  

https://msmt.gov.cz/msmt-aktualizovalo-standard-studia-pro-asistenty-pedagoga
https://www.ecml.at/
https://edl.ecml.at/Home/tabid/1455/language/cs-CZ/Default.aspx
https://msmt.gov.cz/mezinarodni-vztahy/evropsky-den-jazyku
https://revize.edu.cz/faq-umela-inteligence
https://revize.edu.cz/faq-umela-inteligence
https://press.npi.cz/tema/kazdy-ucitel-muze-mit-sveho-virtualniho-asistenta-npi-cr-vydalo-letaky-s-navody
https://press.npi.cz/tema/kazdy-ucitel-muze-mit-sveho-virtualniho-asistenta-npi-cr-vydalo-letaky-s-navody
https://msmt.gov.cz/uploads/vestniky/MSMT_05_2024.pdf
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-05-2024


 

 9 

 

Věstník MŠMT 06/2024  

Věstník MŠMT. Ročník LXXX. Sešit 6/2024 (8 s.)  

Část oznamovací  

• Seznam titulů, které schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy k zařazení do seznamu 

učebnic a učebních textů 

Část normativní  

• Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 

zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2024 na financování adaptačních 

a integračních aktivit cizinců s dočasnou ochranou  

MSMT 06-2024  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-06-2024  

 

 

Věstník MŠMT 07/2024 

Věstník MŠMT. Ročník LXXX. Sešit 7/2024 (12 s.)  

Část oznamovací  

• Seznam titulů, které schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy k zařazení do seznamu 

učebnic a učebních textů 

• Přehled nezaměstnanosti čerstvých absolventů oborů vzdělání s výučním listem podle skupin oborů 

v jednotlivých krajích za období let 2020–2024  

MSMT 07-2024  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-07-2024  

 

  

https://msmt.gov.cz/uploads/vestniky/MSMT_06_2024.pdf
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-06-2024
https://msmt.gov.cz/uploads/vestniky/MSMT_07_2024.pdf
https://msmt.gov.cz/dokumenty/vestnik-msmt-07-2024


 

 10 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE 

 

Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání na 
školní rok 2024/2025 

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy schválil po projednání na 25. poradě vedení MŠMT dne 

25. 6. 2024 znění kritérií hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, podle nichž bude Česká 

školní inspekce hodnotit školy a školská zařízení ve školním roce 2024/2025. Kritéria vycházejí 

z modelu tzv. kvalitní školy, který Česká školní inspekce ve spolupráci s externími odborníky vytvořila. 

Ke stažení ve formátu pdf.  

Více informací: https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Kriteria-hodnoceni/Kriteria-hodnoceni-podminek,-

prubehu-a-vysledk-(9) 

 

 

Dvě nové publikace České školní inspekce  

První publikace Znaky základních škol s výrazným posunem v národních testováních se zaměřuje na 

školy, jejichž žáci zaznamenali mezi lety 2016/2017 a 2021/2022 výrazné zlepšení nebo zhoršení 

výsledků v testech z českého jazyka a matematiky v 5. a 9. ročníku. Analýza identifikuje charakteristiky 

a znaky těchto škol a poskytuje tak zajímavý vhled do oblastí, které mohou ovlivňovat vzdělávací 

výsledky žáků. Ke stažení ve fromátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Sekundarni-analyza-Znaky-zakladnich-skol-s-vyrazny  
 

Druhá publikace Školy, do kterých se žáci těší, Inspirace ze škol a pro školy se věnuje tématu 

wellbeingu a pozitivního klimatu ve školách. Nabízí ucelený pohled na tuto problematiku, praktická 

doporučení a inspirativní náměty, jak vytvářet zdravé, přívětivé a motivující prostředí, do kterého se 

žáci budou těšit. Materiál je koncipován jako praktický nástroj pro pedagogy, kteří chtějí zlepšit 

atmosféru ve škole a tím přispět k lepším vzdělávacím výsledkům svých žáků. 

Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Publikace-Skoly,-do-kterych-se-zaci-tesi,-Inspirac  

 

 

Dvě nové národní zprávy České školní inspekce vycházející 
z mezinárodního šetření PISA 2022 

První zpráva se věnuje tvůrčímu myšlení, kompetenci, bez níž se v 21. století neobejdeme. Detailně 

analyzuje, jak jsou čeští žáci schopni inovativně přistupovat k řešení problémů a přizpůsobovat se 

dynamicky se měnícímu světu. Nabízí srovnání s jejich protějšky z jiných zemí a odhaluje faktory, které 

rozvoj kreativity buď podporují, nebo naopak brzdí. Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-PISA-2022-Tvurci-mysleni  
 

Druhá zpráva se zaměřuje na finanční gramotnost, která je základem pro zodpovědné rozhodování 

v oblasti osobních financí. Poskytuje komplexní pohled na úroveň finanční gramotnosti českých žáků a 

upozorňuje na oblasti, které je potřeba zlepšit. Zdůrazňuje také, jaký vliv má na rozvoj této kompetence 

rodinné zázemí a školní prostředí. Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-PISA-2022-Financni-gramotnost  

 

   

https://csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/Kriteria-hodnoceni_2024_2025.pdf
https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Kriteria-hodnoceni/Kriteria-hodnoceni-podminek,-prubehu-a-vysledk-(9)
https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Kriteria-hodnoceni/Kriteria-hodnoceni-podminek,-prubehu-a-vysledk-(9)
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/SA_Znaky_ZS_posun_v_testovanich_23052024.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Sekundarni-analyza-Znaky-zakladnich-skol-s-vyrazny
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/Skoly,-do-kterych-se-zaci-tesi_final.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Publikace-Skoly,-do-kterych-se-zaci-tesi,-Inspirac
https://csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-PISA-2022-Tvurci-mysleni
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/PISA_2022_tvurci_mysleni.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-PISA-2022-Tvurci-mysleni
https://csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-PISA-2022-Financni-gramotnost
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/PISA_2022_financni_gramotnost.pdf
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-PISA-2022-Financni-gramotnost


 

 11 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU 

MĚSTA BRNA INFORMUJE 

 

Metodická setkání ředitelů škol a školských zařízení s  pracovníky 
OŠML  

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, 

zveme Vás na metodická setkání ředitelů/ředitelek základních škol, mateřských škol a školních jídelen 

s pracovníky OŠML MMB, která se uskuteční:  
 

pro ředitele/ředitelky mateřských škol  

17. 10. 2024   8:00 – 10:00 hod. 10:30 – 12:30 hod. 

18. 10. 2024   8:00 – 10:00 hod. 10:30 – 12:30 hod. 

zasedací místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1 
 

pro ředitele/ředitelky školních jídelen 

21. 10. 2024      14:00 – 16:00 hod.  

zasedací místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1 
 

pro ředitele/ředitelky základních škol 

24. 10. 2024   8:00 – 10:00 hod. 11:00 – 13:00 hod. 

zasedací místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1 

 

 

Právní informace  

Novela zákoníku práce 

Novela zákoníku práce realizovaná zákonem č. 230/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony, částečně nabyla účinnosti 1. 8. 2024 

a částečně nabude účinnosti 1. 1. 2025. 
 

Změny účinné od 1. 8. 2024: minimální mzda, zaručený plat, osobní příplatek, zrušení povinnosti 

vytvářet písemný rozvrh čerpání dovolené. 
 

Od 1. 1. 2025 nabudou účinnosti pravidla upravující „samorozvrhování pracovní doby zaměstnancem“. 
 

Věstník MŠMT 

Věstník 6/2024 obsahuje informaci Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní 

a střední školy a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na rok 2024 na 

financování adaptačních a integračních aktivit cizinců s dočasnou ochranou. 

Bližší informace – viz příspěvek Věstník MŠMT 06/2024 na str. 9 tohoto čísla Školního zpravodaje. 
 

Evidence DPP a hlášení příjmů z DPP 

Česká správa sociálního zabezpečení přináší shrnutí informací o změnách od 1. 7. 2024 v případě dohod 

o provedení práce. 

Bližší informace – viz příspěvek Změny v evidenci DPP na str. 6 tohoto čísla Školního zpravodaje. 

  



 

 12 

Upozornění na nové předpisy 

Nařízení vlády č. 123/2018 Sb., o stanovení maximálního počtu hodin výuky financovaného ze státního 

rozpočtu pro základní školu, střední školu a konzervatoř zřizovanou krajem, obcí nebo svazkem obcí, 

ve znění účinném od 1. 9. 2024 

 

Vyhláška č. 160/2024 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 

výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých a dětských skupin, ve znění účinném od 1. 7. 2024 

 

 

Výstavy v  Urban centru Brno 

OŠML upozorňuje na právě probíhající výstavu týkající se klimatických změn, která je instalována 

v Urban centru Brno a bude přístupna do 20. září 2024. V hlavním sále probíhá výstava Nové parky 

pro Brno. 

Více informací: https://urbancentrum.brno.cz/vystavy/zmena-klimatu-poznej-pochop-a-pomoz/,  

 

 

Klima. To mě zajímá!  

Environmentální výchova do škol je projektem Odboru životního prostředí MMB. Jeho cílem je 

seznámit žáky s možnostmi a přístupy, jak se chovat šetrně a ohleduplně k životnímu prostředí.  

Pro 1. až 3. třídu, popřípadě školní družinu je program koncipován jako divadelní představení 

s následným vyplněním pracovních listů za pomoci pedagogů. Pro starší žáky, tedy 4. až 9. třídu, jsou 

připraveny workshopy na téma Udržitelnost, popřípadě pro druhý stupeň i téma Energetiky. Součástí 

workshopů jsou i pracovní listy zpracované školským zařízením pro environmentální vzdělávání Lipka. 

Součástí workshopu vedeného zaměstnancem MMB je i panelová výstava, která je dle možností po 

určitý časový úsek umístěna v prostorách školy. Všechny programy jsou pro školy zdarma. Workshop 

trvá jednu vyučovací hodinu. Pokud byste měli zájem o jiné než nabízené téma, neváhejte se na nás 

obrátit. V případě zájmu nebo dotazu kontaktujte prosím Mgr. et Mgr. Kláru Minarčíkovou 

(minarcikova.klara@brno.cz) nebo Bc. Pavlu Drahanskou (drahanska.pavla@brno.cz). 

 

 

Pěšky do školy  

Organizace Pěšky městem upozorňuje školy a školská zařízení na svou osvětovou aktivitu 

Pěšky do školy, která je určena pro mateřské a základní školy i pro víceletá gymnázia v ČR. Akce se 

koná vždy na podzim v termínu Evropského týdne mobility a podporuje ji MŠMT ČR. 

Cílem výzvy Pěšky do školy je zvýšit počet dětí, které se budou dopravovat do školy pěšky. Pěší cesta 

do školy je pro děti totiž přínosná nejen z hlediska fyzického zdraví, ale také čím méně aut přijede až 

před školu, tím bezpečněji a příjemněji tam bude. V případě dopravy autem stačí, když rodiče zaparkují 

v dochozí vzdálenosti od školy, nikoliv až přímo u ní. Protože i deset minut chůze dokáže nastartovat 

dětský mozek, vyplavit endorfiny a připravit jej na učení.  

Aktivní formy dopravy, tedy například právě cesty do a ze školy, patří mezi jeden z pilířů nové národní 

koncepce podpory pohybu dětí, žáků a studentů, kterou nedávno schválila vláda. 

Více informací naleznete na letáčku v přílohách tohoto čísla Školního zpravodaje a v níže uvedených 

odkazech:  

https://peskymestem.cz/projekt/pesky-do-skoly/  

https://peskymestem.cz/projekt/bezpecne-cesty-do-skoly/  

https://peskymestem.cz/projekt/chodci-sobe/  

  

https://msmt.gov.cz/file/62687/download/
https://msmt.gov.cz/file/62687/download/
https://msmt.gov.cz/file/62687/download/
https://msmt.gov.cz/uploads/legislativa/160_2024.pdf
https://msmt.gov.cz/uploads/legislativa/160_2024.pdf
https://urbancentrum.brno.cz/vystavy/zmena-klimatu-poznej-pochop-a-pomoz/
mailto:minarcikova.klara@brno.cz
mailto:drahanska.pavla@brno.cz
https://peskymestemlinks.seurl.cz/public/open/nlink/?u=468c74e6-77a3-11ec-9f22-ac1f6ba555ed&c=3286b5a6-c347-11ed-b732-ac1f6bc402ac&l=86eec978-21a4-11ef-8fad-ac1f6bc402ad&sid=7b534e8dc8f74ecabc86a4d6dd52a80b
https://peskymestemlinks.seurl.cz/public/open/nlink/?u=468c74e6-77a3-11ec-9f22-ac1f6ba555ed&c=3286b5a6-c347-11ed-b732-ac1f6bc402ac&l=86f3f6a0-21a4-11ef-8a74-ac1f6bc402ad&sid=7b534e8dc8f74ecabc86a4d6dd52a80b
https://peskymestem.cz/projekt/pesky-do-skoly/
https://peskymestem.cz/projekt/bezpecne-cesty-do-skoly/
https://peskymestem.cz/projekt/chodci-sobe/


 

 13 

 

Setkání speciálních pedagogů  

Katedra speciální a inkluzivní pedagogiky (KSIP) PdF MU Brno zve všechny zájemce o speciální 

pedagogiku na společné setkání, které se bude konat ve čtvrtek 12. září 2024 v Brně v Sále 

Milosrdných bratří, Vídeňská 7 (naproti fakulty přes řeku). 

Setkání je organizováno u příležitosti 30. výročí založení Katedry speciální (a inkluzivní) pedagogiky 

PdF MU. 

Součástí oslav je především sdílení zkušeností KSIP PdF MU Brno, postojů a vizí ve speciální 

pedagogice. Program je proto koncipován tak, aby poskytl dostatek prostoru pro setkávání. Jeho 

důležitou součástí je panelová diskuze. 

Podrobnější program najdete v pozvánce. Lze přijít kdykoli během dne. Je ale třeba se přihlásit pomocí 

registračního formuláře – proklikem QR kódu na níže uvedeném odkazu: 

30 let KSIP | PED - Festival inkluzivní kultury (muni.cz) 

 

 

Zoo Brno a Stanice zájmových činností  

Den přírodních věd pro školy 2. a 3. 10. 2024  

Všechny milovníky přírodních věd zveme na dvanáctý ročník soutěže Dne přírodních věd, který pro vás 

připravuje Zoo Brno společně se Střední průmyslovou školou chemickou, Brno. Letošní ročník má téma 

Zmizíci. Soutěž je rozdělena do dvou dnů: 2. října budou soutěžit družstva 8. a 9. ročníků základních 

škol (kategorie Z8), 3. října budou soutěžit v jedné kategorii gymnazisté (prima až kvarta; kategorie G) 

a ve druhé kategorii družstva 6. a 7. ročníků základních škol (kategorie Z6). Do každé kategorie můžete 

přihlásit maximálně 2 tříčlenná družstva z jedné školy. Více informací a přihlašování najdete na: 

https://www.zoobrno.cz/vzdelavani/souteze/den-prirodnich-ved-pro-skoly-2-a-3-10-2024 

Zájmové kroužky v Zoo Brno  

Stanice mladých přírodovědců Zoo Brno je zájmovou organizací pro děti a mládež od 6 do 20 let. Jejím 

hlavním posláním a cílem je aktivní využívání volného času dětí a dospívající mládeže v prostředí 

zoologické zahrady. Zajímají tě zvířata, která chováme v zoo? Chceš se o nich dozvědět něco víc? Přijď 

za námi do Zoo Brno a podívej se na její obyvatele zblízka. Celý rok budeme procházet zoologickou 

zahradou a pídit se po zajímavostech ze života zvířat. Bližší informace na 

https://is.zoobrno.cz/krouzky/. 

Kontakt: Zuzana Sommerová, tel.: 602 540 368, e-mail: sommerova@zoobrno.cz 

 

Zájmové kroužky ve Středisku ekologické výchovy Hlídka v  parku ŠPILBERK 

SEV Hlídka nabízí pro širokou veřejnost účast v zájmových kroužcích. Kroužky jsou zaměřené na 

ochranu přírody, péči o zvířata, tvoření, pohyb, bádání, cestování, jazyky a jsou určené jak pro děti od 

1 roku do 13 let, tak i pro dospělé včetně seniorů. Nabídka pro letošní rok je velmi pestrá. Seznam 

kroužků najdete na www.sevhlidka.cz.  

Odkaz k přihlášení je https://is.sevhlidka.cz/krouzky/. Rodiče dětí mohou na kroužky využít tzv. 

rodičovské vouchery, které jsou podporou MMB zájemcům o zájmové vzdělávání. Odkaz je 

https://www.brnoid.cz/cs/rodicovske-vouchery. 

 
„Všem dětem přejeme úspěšný a hravý školní rok 2024/25 a rodičům přejeme hodně trpělivosti a radosti 

z úsměvů jejich dětí.“ 

 

  

https://fik.ped.muni.cz/aktuality/30-let-ksip
https://www.zoobrno.cz/vzdelavani/souteze/den-prirodnich-ved-pro-skoly-2-a-3-10-2024
https://is.zoobrno.cz/krouzky/
mailto:sommerova@zoobrno.cz
http://www.sevhlidka.cz/
https://is.sevhlidka.cz/krouzky/
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.brnoid.cz%2Fcs%2Frodicovske-vouchery%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR032Lz25DelBHWmmDwm18-hPciwZxY6TPO2Onp5scW_SgsHTWq-bHJ7LT4_aem_1B0WPtg2fHvXfcuGBKWnhg&h=AT198dG9AqZCYVOXbuEflvk1aswxiB-sHjqW8EREhilxRIgYCRzdfFJjN-6Cne0MrT_raD_jIc4QU23n4GYJwOA1QRpgzYYGGOPrdjr_ewg8eWYk5txxoakHrJRFKucsnviX&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1gHxKjGKMqyH85AUkce9JLgJ55tB21Rq1R6d3gbyNa4TBYELeFcu4e-CI9hYIHkDASad_8BKF_4zp9jfXl6wk1l-KbC-sL10DnlsPv7VA2ftzx7thvK0lcpkyB6QZ4oXA1im8jzb0hDRmdYsZZux_vXgbEZiolJalL5MaanehDo00NfzLLVk_eFzkEnDJJaZ6Hpb77SKKhgP5ru51VkvBgIhRvnmyLfKjY


 

 14 

PROJEKTY OP VVV 

 

Projekt č. CZ.02.02.04/00/23_017/0008245 : Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně IV (MAP IV)  

 

P O Z V ÁN KA P RO  PE D A GO G Y NA S E MI NÁ Ř E RE A LI ZO VAN É  V  RÁ M CI  
P R O J EK T U M A P IV  

Rozvoj řeči a fonologického uvědomování (čtenářská pregramotnost)  

Lektor:   Mgr. Jiřina Bednářová 

Termín:  29. října 2024 od 8:00 do 15:30 hod. – webinář  

On-line: MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: pedagogové MŠ, pedagogové předškolního vzdělávání 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Obsah webináře je zaměřen na možnosti stimulace v oblastech důležitých pro rozvoj čtenářské 

pregramotnosti s důrazem na rozvoj řeči. Zabývá se i vztahem k dalším pregramotnostem uvědoměním 

si, že oblasti rozvoje potřebné pro čtení a psaní mají zároveň vliv i na další školní dovednosti jako je 

např. matematika, kde je porozumění řeči a přesné chápání významu slov klíčové pro vytváření 

matematických pojmů, že rozvoj každé oblasti rozvíjí vnímání a myšlení dítěte, jednotlivé schopnosti 

a dovednosti se vzájemně prolínají a ovlivňují. Hlavní náplní webináře je rozvoj řeči v jednotlivých 

rovinách včetně fonologického uvědomování a vytváření vztahu ke čtenářství. Stěžejním obsahem 

webináře je stimulace a intervence v oblasti řeči, zmiňovány jsou možnosti intervence u dětí, jejichž 

vývoj v této oblasti neodpovídá věku, výměna podnětů, zkušeností, odkaz na materiály, příklady dobré 

praxe.  

Témata webináře:  

Čtenářská pregramotnost, specifika v jednotlivých oblastech vývoje 

• propojení matematické, čtenářské a dalších pregramotností a gramotností, řeč jako základ myšlení, 

souvislosti s vývojem dalších oblastí 

• potřeba komplexního, uceleného pohledu na dítě, propojenost a podmíněnost schopností 

a dovedností každého dítěte  

• předpoklady pro čtení a psaní – vliv na čtenářskou pregramotnost a gramotnost 

• vztah ke čtenářství – možnosti podpory 

Řeč – jazykové roviny řeči  

• faktory ovlivňující vývoj řeči 

• rovina lexikálně sémantická – šíře slovníku a porozumění řeči, principy rozvoje slovní zásoby, 

chápání pojmů od pasivní roviny řeči (porozumění slovům) po aktivní rovinu (používání řeči), 

budování slovníku v souvislostech, vedení k slovně logickým strukturám řeči   

• rovina morfologicko-syntaktická, systematické podporování užívání slovních druhů, správné 

tvarosloví, podpora větné stavby  

• rovina pragmatická – užití řeči v praxi, řeč v sociálním kontextu, verbální a neverbální komunikace 

• foneticko-fonologická rovina – vztah se čtením a psaním, uvědomování si slov, slabik, hlásek 



 

 15 

Diagnostika a rozvoj schopností dítěte předškolního věku 
 

Lektor:   Mgr. Jiřina Bednářová 

Termín:  30. září 2024 od 8:00 do 15:30 hod. – 1. část webináře 

  1. října 2024 od 8:00 do 15:30 hod. – 2. část webináře 

On-line:  MICROSOFT TEAMS 

Účastníci:  pedagogové MŠ, pedagogové předškolního vzdělávání 

Registrace:  na webovém rozhraní map4.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 

Obsah webináře se zabývá možnostmi pedagogické diagnostiky, jejími základními typy. Poskytne 

pedagogům východiska pro posouzení schopností a dovedností dětí ve věku od 3 do 7 let.  

Webinář přibližuje jednotlivé fáze vývoje předškolního dítěte, diagnostiku dílčích funkcí jako východisko 

pro stimulaci a podněcování rozvoje tak, aby vzdělávání vycházelo z individuálních potřeb dítěte, ze 

znalosti aktuálního stavu jeho vývoje, jeho možností, konkrétní životní a sociální situace. Předkládaný 

pohled na diagnostiku chápe posouzení vývojové úrovně dítěte v jednotlivých oblastech jako výchozí 

podklad pro míru obtížnosti zadávaných podnětů. 

Chceme-li se podílet na uspokojování potřeb dítěte a aktivně zasahovat do jeho rozvoje, je nezbytné se 

v těchto potřebách a možnostech nejprve orientovat a pracovat v systému, který umožní: 

• dítě poznat, vycházet z toho, jaké dítě je, co již umí a zná;  

• stanovit si výchozí a následný bod společné cesty, míru a přiměřenost podnětů;  

• průběžně vyhodnocovat přijímání podnětů, proces učení; 

• vyhodnocovat posuny dílčí, závěrečné. 

Cílem diagnostiky není diagnóza, ale zefektivnění pedagogického procesu. V pedagogické praxi je 

východiskem a součástí stimulace, edukace, intervence.  

Navazují příklady aktivit v různých stupních obtížnosti pro rozvoj zrakového vnímání, prostorové 

orientace, orientace v čase, základních matematických představ, řeči, fonologického uvědomování.  

POZOR!! Webinář je rozdělen do dvou dnů. První část se uskuteční dne 30. 9. 2024 a druhá část 

1. 10. 2024. 

 

Registrace na seminář je závazná. V případě, že se nemůžete zúčastnit, napište na e-mail: 

map.mestobrno@gmail.com  

  

mailto:map.mestobrno@gmail.com


 

 16 

RŮZNÉ 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY  
 

NABÍDKA STAREZ BRNO  

Starez Brno nabízí dětem tyto sportovní a pobytové aktivity: 

Den náborů – 9. ročník – 7. 9. 2024 v době od 9:00 do 18:00 na Kraví hoře v Brně 

Více informací: www.dennaboru.cz  

Rodinný festival Skolíme Koliště – 14. 9. 2024, park Koliště 

Více informací: www.skolimekoliste.cz  

Sportovci do škol (program bezplatných sportovních kroužků ve školách) 

Více informací: www.sportovcidoskol.cz  

Adaptační pobyty pro žáky a učitele 

Více informací naleznete v přiložených letáčcích tohoto čísla Školního zpravodaje nebo na adrese 

www.starez.cz.  

 

 

MUZEUM MĚSTA BRNA  

Den Muzea v Muzeu města Brna 

Muzeum města Brna letos slaví 120 let. V rámci oslav pořádá jedinečnou akci Den Muzea, která se 

uskuteční 14. září 2024. Tento den bude plný zábavy a vzdělávání ve všech objektech Muzea města 

Brna: na hradě Špilberk, ve vile Tugendhat, v Arnoldově vile i v Měnínské bráně. 

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/den-muzea-120-let-muzea-mesta-brna/t1549  
 

Vánoční výstava 100 let tradice Vánočního stromu republiky 

Letos slavíme 100 let od zavedení předvánoční tradice Vánočního stromu republiky na náměstí Svobody 

a Muzeum města Brna při této příležitosti chystá výstavu. K této výstavě potřebuje co nejvíce fotografií 

vánočních stromů z náměstí Svobody – starých i novějších. Vyzývá brněnskou veřejnost k zaslání těchto 

fotografií na e-mail: 100letstromurepubliky@muzeumbrna.cz . 

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/100-let-tradice-vanocniho-stromu-republiky/t1689  
 

Nabídka edukačních programů Muzea města Brna 

Edukační programy na hradě Špilberk 

https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-na-hrade-spilberku/t1620  
 

Vzdělávání pro školy ve vile Tugendhat 

https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-ve-vile-tugendhat/t1691  
 

Vzdělávání pro školy v Arnoldově vile 

https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-v-arnoldove-vile/t1619  

  

http://www.dennaboru.cz/
http://www.skolimekoliste.cz/
http://www.sportovcidoskol.cz/
http://www.starez.cz/
https://www.muzeumbrna.cz/den-muzea-120-let-muzea-mesta-brna/t1549
mailto:100letstromurepubliky@muzeumbrna.cz
https://www.muzeumbrna.cz/100-let-tradice-vanocniho-stromu-republiky/t1689
https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-na-hrade-spilberku/t1620
https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-ve-vile-tugendhat/t1691
https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-v-arnoldove-vile/t1619


 

 17 

 

ŠKOLENÍ A KURZY 
 

WELLBEING A EMOČNÍ  INTELIGENCE V PRAXI  

Bezplatný workshop pro sborovny 

• Komunikační typy jako nástroje pro lepší porozumění v komunikaci nejen se žáky 

• Komunikační bariéry ve vzdělávacím procesu – jak je identifikovat a překonat 

• Neverbální komunikace ve třídě – jak ji číst a efektivně využívat 

Délka:    cca 45 minut + diskuze 

Cena:    ZDARMA 

Počet účastníků:  není omezen 

Místo:    vaše škola 

Workshop pochází z dílny terapeutického centra Životní mapy v Brně. 

Kontakt pro objednávky:  Mgr. Jana Hudáková, tel: 606 789 673 

e-mail: jana.hudakova@zivotnimapyvbrne.cz, www.zivotnimapyvbrne.cz  

Bližší informace naleznete v přiložených dokumentech tohoto čísla Školního zpravodaje.  

 

 

SOUTĚŽE 
 

SVĚTOVÝ DEN LOGIKY  

Na základě pozitivního ohlasu z minulých let a velkého počtu zájemců zveme i letos všechny žáky 

základních škol, kteří rádi luští hádanky, na 3. ročník turnaje v rámci Světového dne logiky. 

Turnaj se uskuteční v sobotu 18. ledna 2025 na ZŠ Antonínská v Brně. Je určen všem, kteří si chtějí 

procvičit své mozkové závity při řešení zajímavých hlavolamů s čísly, slovy a obrázky. Všechny 

hádanky připravují renomovaní autoři se zkušenostmi z mezinárodních soutěží pod vedením 

exprezidenta Světové hádankářské federace Vítězslava Koudelky. K účasti na turnaj jsou spolu s dětmi 

zváni i jejich rodiče, prarodiče či sourozenci, soutěžit mohou i studenti středních a vysokých škol. 

Záštitu nad akcí převzala radní města Brna pro oblast školství JUDr. Irena Matonohová. 

Na vítěze čeká pohár a spousta cen je připravena i pro další úspěšné řešitele z každé věkové kategorie, 

a to jak dětské, tak dospělé. 

 

Program: 

• prezence: 8:45 – 9:15 hod. 

• 1. kolo: 9:30 – 10:30 hod. 

• 2. kolo: 11:00 – 11:45 hod.  

• sportovní a relaxační aktivity v tělocvičně: 12:00 – 13:15 hod. 

• vyhlášení výsledků a předání cen: 13:30 – 14:00 hod. 

Registrace na turnaj: logika.zsantoninska.cz 

Termín registrace: nejpozději do 10. ledna 2025 nebo do naplnění kapacity. 

Případné další informace: 

Mgr. Jana Horáková, ZŠ Antonínská, tel. 530 508 919, jana.horakova@zsantoninska.cz  

  

mailto:jana.hudakova@zivotnimapyvbrne.cz
http://www.zivotnimapyvbrne.cz/
http://logika.zsantoninska.cz/
mailto:jana.horakova@zsantoninska.cz


 

 18 

 

ŠKOLY ŠKOLÁM 
 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ  

Mateřská škola Brno, Hudcova 435/74, příspěvková organizace  

přijme vedoucí školní jídelny v devítitřídní MŠ na celý úvazek. 

Kontakt:          tel. 732 270 660  

 

Mateřská škola Brno, Amerlingova 4, příspěvková organizace  

přijme vedoucí školní jídelny nejlépe od 1. 9. 2024 maximálně na úvazek 0,4. Personál v kuchyni je 

kvalifikovaný a stabilní. Škola je trojtřídka, maximální počet obědů je dle rejstříku 100. Strava je vedena 

přes VIS Plzeň, odhlášky Strava.cz.  

Rozvržení pracovní doby je 2 x týdně 8 hodin nebo dle domluvy. 

Kontakt:      tel. 770 182 179, e-mail: msamerlingova@seznam.cz 

 

  

mailto:msamerlingova@seznam.cz


 

 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 
 

Školní zpravodaj OŠML MMB, 1. číslo, školní rok 2024/2025 

Toto číslo vychází 2. 9. 2024 

Vydává OŠML MMB pro vnitřní potřebu škol ve své územní působnosti 

Schválil: PhDr. Petr Hruška, MBA 

Redakce: PhDr. Irena Čechová, Mgr. Ludmila Jarošová, Mgr. Monika Súkupová 

Toto číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

 


